⁶³ MACROBII, *Commentarii in Ciceronis Somnium* II 3, 1; II, 5 inn.: „Hinc Plato in Re publica sua, cum sphaerarum caelestium volubilitate tractaret, singulas ait Sirenas singulis orbibus insider, significans sphaerarum motu cantum numinibus exhiberi. Nam Siren deo canens Graeco intellectu valet. Theologi quoque novem Musas octo sphaerarum musicos cantus et unam maximam concinentiam quae confit ex omnibus esse voluerunt. Unde Hesiodus in Theogonia sua octavam Musam Uraniam vocat, quia post septem vegas quae subiectae sunt octava stellifera sphaera superposita proprio nomine caelum vocatur, et ostenderet nonam esse et maximam universitatis [...]” (s. 143-161).

⁶⁴ Poza Makrobiuszem opowiadają m.in. Boecjusz w *De institutione musicae* (I, 10 inn.) i Diogenes Laertios w *Żywotach i poglądach słynnych filozofów* (VIII, 12).

⁶⁵ MACROBII, *Commentarii in Ciceronis Somnium* II 3, 4: „Musas esse mundi cantum etiam Etrusci sciunt, qui eas Comenas quasi canenas a canendo dixerunt. Ideo canere caelum etiam theologi comprobantes sosos musicos sacrificiis adhibuerunt, qui apud alios lyra vel cithara, apud nonnullos tibiis aliisve musicis instrumentis, fieri solebant” (s. 144-145).

⁶⁶ MACROBII, *Commentarii in Ciceronis Somnium* II 3, 4: „Mortuos quoque ad sepulturam prosequi oportere cum cantu plurimarum gentium vel regionum instituta sanxerunt persuasione hac, qua post corpus animae ad originem dulcedinis musicae, id est ad caelum, redire credantur” (s. 145).

⁶⁷ PLATO, *De republica* 401D ; 411A inn.

⁶⁸ PLOTYN, *Enneady* I, 3,1; IV 4, 40.

⁶⁹ MACROBII, *Commentarii in Ciceronis Somnium* II 3,7: „Nam ideo in hac vita omnis anima musicis sonis capitur, ut non soli qui sunt habitu cultiores verum universae quoque barbarae nationes cantus quibus vel ad ardorem virtutis animentur vel ad mollitiem voluptatis resolvantur exercent, quia in corpus defert memoriam musicae cuius in caelo fuit conscia [...]” (s. 145).

⁷⁰ MACROBII, *Commentarii in Ciceronis Somnium* II 3, 7-8: „Hinc aestimo Orphei vel Amphionis fabulam, quorum alter animalia ratione carentia alter saxa quoque trehere cantibus ferabantur, sumpsisse principium, quia primi forte gentes vel sine rationis cultu barbaras vel saxi instar nullo affectu molles ad sensum voluptatis cadendo traherunt” (s. 146).

ma też ma źródło w muzyce⁷¹. Makrobiusz stwierdza, że nie tylko muzyka porusza wszelkie istoty, ale wręcz można słusznie powiedzieć, że każdy z bytów jest muzyką. O muzyce świata, poza już wspomnianymi autorami, pisał także Ciceron w VI księdze *Rzeczpospolitej*, czyli w komentowanym przez Makrobiusza *Śnie Scypiona*.